证券代码：002487 证券简称：大金重工 公告编号：2026-004

大金重工股份有限公司

关于 2026年度公司及子公司提供担保额度的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

大金重工股份有限公司（以下简称“公司”）于 2026年 1月 12日召开的第五

届董事会第二十四次会议，审议通过了《关于 2026年度公司及子公司提供担保

额度的议案》。该议案尚需提交公司股东会审议，具体情况如下：

一、提供担保额度概述

近年来，公司海外海工业务规模实现快速增长，具有附加值高、回款现金流

好、无需预留质保金等特点。为保障项目顺利执行，公司需为该业务提供担保。

公司持续看好海外海工市场，并结合国内业务情况，根据预计的 2026 年业务规

模匹配了适应的担保额度。

为加强公司及下属子公司对外担保的日常管理，增强公司及下属子公司对外

担保行为的计划性和合理性，预计 2026年度公司与下属子公司互相提供担保额

度总计不超过 423.01 亿元。担保范围包括但不限于申请综合授信（包括贷款、

银行承兑汇票、信用证、保函等信用品种）、融资租赁等融资行为以及其他日常

经营活动等。担保方式包括但不限于连带责任担保、抵（质）押担保等方式。

上述担保额度有效期自股东会审议通过之日起 12个月。公司董事会提请股

东会授权公司、子公司董事长（执行董事）或财务负责人均有权在前述额度范围

内签署相关的协议及其他法律文件。公司将严格执行信息披露相关法律法规、规

范性文件规定，在实际发生担保责任时，在指定信息披露媒体及时履行信息披露

义务。拟超出预计额度时，公司将根据相关规定及时履行审批决策程序和信息披

露义务。

二、2026年度担保额度预计情况

担保方 被担保方
担保方 被担保方最近一期经

审计资产负债率

截至目前担保

余额（万元）

2026年度担保

额度（万元）

是否关

联担保持股比例

公司及

下属子

公司

大金重工股份有限

公司
- 16% 1,193.64 1,194 否

蓬莱大金海洋重工

有限公司
100% 60% 1,754,356.97 3,600,000 否

张家口大金风电装

备有限公司
100% 65% 12,576.13 20,000 否

兴安盟大金重工有

限公司
100% 34% 9,830.09 20,000 否

盘锦大金海洋工程

有限公司
100% 96% 16,099.08 50,446 否

阳江大金风电海洋

工程科技有限公司
100% 88% 290.35 10,000 否

唐山曹妃甸区金瑞

能源有限公司
100% 70% 26,961.07 36,761 否

唐山曹妃甸区金弘

能源有限公司
100% 78% 27,703.17 37,503 否

彰武西六家子电力

新能源有限公司
100% 66% 42,788.68 82,954 否

唐山大金海洋工程

装备制造有限公司
100% 37% 9,007.62 80,000 否

唐山丰南区盈璟新

能源有限公司
100% 1% 5,000.00 90,000 否

唐山曹妃甸区祥鸿

能源有限公司
100% 3% - 100,000 否

唐山曹妃甸区祥凌

能源有限公司
100% 1% - 100,000 否

Dajin Heavy
Industry Poland
Sp.z o.o.

100% 92% 1,220.43 1,233 否

合计 1,907,027.23 4,230,091

公司董事会提请股东会授权公司董事长在上述担保额度内，根据实际情况可

对上述公司之间的担保额度作适度调配（含授权期限内新设立或纳入合并范围的

子公司、孙公司），在调配发生时，获调配方须不存在逾期未偿还负债等情况。

三、被担保人基本情况

（一）大金重工股份有限公司

1、成立日期：2003年 9月 22日

2、注册地点：阜新市新邱区新邱大街 155号

3、法定代表人：金鑫

4、注册资本：637,749,349元

5、公司类型：股份有限公司

6、经营范围：货物进出口，技术进出口（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）一般项目：风力发

电机组及零部件销售，风力发电技术服务，海上风电相关装备销售，海上风电相

关系统研发，金属结构制造，金属结构销售，海洋工程装备制造，海洋工程装备

销售，新能源原动设备销售，技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术

转让、技术推广，以自有资金从事投资活动（除依法须经批准的项目外，凭营业

执照依法自主开展经营活动）

7、最近一年一期的财务数据：

单位：元

项目 2024年 12 月 31 日（已审计） 2025年 9月 30 日（未经审计）

资产总额 11,561,949,391.14 14,231,923,353.61
负债总额 4,289,940,130.40 6,178,935,356.13
净资产 7,272,009,260.74 8,052,987,997.48

项目 2024年度（已审计） 2025年 1-9月（未经审计）

营业收入 3,779,650,570.21 4,595,365,783.31
利润总额 515,751,776.76 1,042,299,993.53
净利润 473,874,867.06 887,266,617.56

注：上表为合并报表数据。

（二）蓬莱大金海洋重工有限公司

1、成立日期：2009年 12月 14日

2、注册地点：蓬莱经济开发区振兴路 81号

3、法定代表人：田明军

4、注册资本：13,000万元

5、公司类型：有限责任公司

6、经营范围：钢结构制造、安装，风力发电塔架及基础制造，电站锅炉辅

机制造（不含锅炉），海洋石油钻井平台制造；货物进出口；港口货场服务（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

7、与本公司关系：为公司全资子公司

8、最近一年一期的财务数据：

单位：元

项目 2024年 12 月 31 日（已审计） 2025年 9月 30 日（未经审计）

资产总额 6,060,984,796.13 7,981,675,066.39
负债总额 3,614,522,300.88 4,655,994,931.63
净资产 2,446,462,495.25 3,325,680,134.76

项目 2024年度（已审计） 2025年 1-9月（未经审计）

营业收入 2,784,936,603.31 4,021,687,174.60
利润总额 428,592,523.29 1,038,009,822.51
净利润 364,169,166.00 879,217,639.51

（三）张家口大金风电装备有限公司

1、成立日期：2020年 3月 18日

2、注册地址：河北省张家口市尚义县经济开发区

3、法人代表：李萍萍

4、注册资本：5,000万元

5、公司类型：有限责任公司

6、经营范围：金属结构制造。一般项目：金属结构销售；风力发电机组

及零部件销售；光伏设备及元器件制造；光伏设备及元器件销售。技术服务、技术

开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；风力发电技术服务。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

7、与本公司关系：为公司全资子公司

8、最近一年一期的财务数据：

单位：元

项目 2024年 12 月 31 日（已审计） 2025年 9月 30 日（未经审计）

资产总额 500,618,355.20 575,853,114.27
负债总额 324,212,845.81 386,135,623.52
净资产 176,405,509.39 189,717,490.75
项目 2024年度（已审计） 2025年 1-9月（未经审计）

营业收入 495,017,047.39 165,063,801.83
利润总额 45,525,210.41 15,121,602.81
净利润 38,852,413.49 13,311,981.36

（四）兴安盟大金重工有限公司

1、成立日期：2019年 9月 29日

2、注册地点：内蒙古自治区兴安盟经济技术开发区管理委员会

3、法定代表人：张成暖

4、注册资本：5,000万元

5、公司类型：有限责任公司

6、经营范围：风力发电塔筒及配件制造和销售，钢结构制造安装，光伏发

电钢结构支架制造安装。

7、与本公司关系：为公司全资子公司

8、最近一年一期的财务数据：

单位：元

项目 2024年 12 月 31 日（已审计） 2025年 9月 30 日（未经审计）

资产总额 465,167,637.37 535,965,383.63
负债总额 158,891,645.63 205,723,775.26
净资产 306,275,991.74 330,241,608.37
项目 2024年度（已审计） 2025年 1-9月（未经审计）

营业收入 142,090,503.76 285,408,113.40
利润总额 2,973,841.80 28,822,044.94
净利润 3,357,466.14 23,965,616.63

（五）盘锦大金海洋工程有限公司

1、成立日期：2022年 12月 29日

2、注册地点：辽宁省盘锦市盘锦辽东湾新区滨海大道南、修业路东

3、法定代表人：王文举

4、注册资本：5,000万元

5、公司类型：有限责任公司

6、经营范围：许可项目：船舶设计，船舶制造（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）一般项目：

金属结构制造，金属结构销售，海洋工程装备制造，海洋工程装备销售，风力发

电机组及零部件销售，风力发电技术服务，海上风电相关装备销售，海上风电相

关系统研发，新能源原动设备销售，深海石油钻探设备制造，港口货物装卸搬运

活动，港口理货，货物进出口，技术进出口，深海石油钻探设备销售，海洋工程

装备研发，海洋工程平台装备制造，海洋工程设计和模块设计制造服务，对外承

包工程，承接总公司工程建设业务，船舶销售（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）

7、与本公司关系：为公司全资子公司

8、最近一年一期的财务数据：

单位：元

项目 2024年 12 月 31 日（已审计） 2025年 9月 30 日（未经审计）

资产总额 688,204,732.50 849,843,073.53
负债总额 658,660,445.12 562,450,910.10
净资产 29,544,287.38 287,392,163.43
项目 2024年度（已审计） 2025年 1-9月（未经审计）

营业收入 168,278,386.99 419,019,952.70
利润总额 -19,019,943.47 7,820,297.56
净利润 -9,586,711.60 7,847,876.05

（六）阳江大金风电海洋工程科技有限公司

1、成立日期：2022年 3月 7日

2、注册地点：阳江高新区港口工业园海港二横路北边

3、法定代表人：张成暖

4、注册资本：5,000万元

5、公司类型：有限责任公司 (非自然人投资或控股的法人独资）

6、经营范围：港口经营；船舶设计；船舶制造。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可

证件为准）。一般项目：海洋工程装备研发；海洋工程装备制造；海洋工程装备

销售；海洋工程平台装备制造；风力发电机组及零部件销售；海上风电相关装备

销售；海上风电相关系统研发；风电场相关系统研发；风电场相关装备销售；风

力发电技术服务；新能源原动设备制造；新能源原动设备销售；金属结构制造；

金属结构销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推

广；以自有资金从事投资活动；货物进出口；技术进出口；船舶销售；深海石油

钻探设备制造；海洋工程设计和模块设计制造服务；深海石油钻探设备销售。（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

7、与本公司关系：为公司全资子公司

8、最近一年一期的财务数据：

单位：元

项目 2024年 12 月 31 日（已审计） 2025年 9月 30 日（未经审计）

资产总额 816,728,224.04 667,607,244.24
负债总额 716,059,441.36 551,103,458.36
净资产 100,668,782.68 116,503,785.88
项目 2024年度（已审计） 2025年 1-9月（未经审计）

营业收入 640,060,609.72 210,696,194.06
利润总额 69,403,202.82 16,567,124.73
净利润 57,178,216.40 15,835,003.20

（七）唐山曹妃甸区金瑞能源有限公司

1、成立日期：2023年 6月 7日

2、注册地点：中国（河北）自由贸易试验区曹妃甸片区装备园区 B2路以南,A7路以

东木业股份公司院 24号厂房一层

3、法定代表人：余晓清

4、注册资本：500万元

5、公司类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

6、经营范围：发电业务、输电业务、供（配）电业务。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件

或许可证件为准）一般项目：太阳能发电技术服务；光伏设备及元器件制造；光

伏设备及元器件销售；光伏发电设备租赁；合同能源管理；新兴能源技术研发；

新能源原动设备销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

7、与本公司关系：为公司全资孙公司

8、最近一年一期的财务数据：

https://aiqicha.baidu.com/person?personId=3963d985c4f39d1c6b787a64619f4e27&entry=2115

单位：元

项目 2024年 12 月 31 日（已审计） 2025年 9月 30 日（未经审计）

资产总额 276,480,326.98 491,451,532.52
负债总额 192,691,804.09 386,308,869.20
净资产 83,788,522.89 105,142,663.32

项目 2024年度（已审计） 2025年 1-9月（未经审计）

营业收入 - 27,267,516.72
利润总额 -387,023.86 21,354,140.43
净利润 1,354,940.04 21,354,140.43

（八）唐山曹妃甸区金弘能源有限公司

1、成立日期：2023年 8月 2日

2、注册地点：中国（河北）自由贸易试验区曹妃甸片区曹妃甸工业区金岛

大厦 D座六层 606-255室

3、法定代表人：余晓清

4、注册资本：500万元

5、公司类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

6、经营范围：许可项目：发电业务、输电业务、供（配）电业务。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部

门批准文件或许可证件为准）一般项目：太阳能发电技术服务；光伏设备及元器

件销售；光伏发电设备租赁；合同能源管理；新兴能源技术研发；新能源原动设

备销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广。（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

7、与本公司关系：为公司全资孙公司

8、最近一年一期的财务数据：

单位：元

项目 2024年 12 月 31 日（已审计） 2025年 9月 30 日（未经审计）

资产总额 386,615,665.56 490,373,862.34
负债总额 302,955,983.73 389,982,889.74
净资产 83,659,681.83 100,390,972.60
项目 2024年度（已审计） 2025年 1-9月（未经审计）

营业收入 - 21,021,879.40

利润总额 -413,721.20 16,634,894.15
净利润 1,126,306.37 16,731,290.77

（九）彰武西六家子电力新能源有限公司

1、成立日期：2020年 3月 25日

2、注册地点：辽宁省阜新市彰武县彰武镇南承路 40号

3、法定代表人：王海挺

4、注册资本：15,890万元

5、公司类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

6、经营范围：风能、太阳能、水电开发、建设、运行、检修及管理；电能

生产和销售；电力技术的开发、技术转让、电力技术咨询及服务；太阳能、风能、

水能发电技术及设备的研发；电力物资采购与销售。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动。）

7、与本公司关系：为公司全资孙公司

8、最近一年一期的财务数据：

单位：元

项目 2024年 12 月 31 日（已审计） 2025年 9月 30 日（未经审计）

资产总额 1,532,167,746.46 1,565,056,775.52
负债总额 1,013,352,318.22 976,321,412.46
净资产 518,815,428.24 588,735,363.06
项目 2024年度（已审计） 2025年 1-9月（未经审计）

营业收入 215,782,355.09 138,028,816.12
利润总额 165,840,795.23 69,919,934.82
净利润 165,840,795.23 69,919,934.82

（十）唐山大金海洋工程装备制造有限公司

1、成立日期：2023年 4月 11日

2、注册地点：中国（河北）自由贸易试验区曹妃甸片区装备园区 B2路以南，

A7路以东木业股份公司院 24号厂房

3、法定代表人：孙晓乐

4、注册资本：45,000万元

5、公司类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

6、经营范围：一般项目：海洋工程装备制造；海洋工程装备销售；金属结

构制造；金属结构销售；海上风电相关装备销售；风力发电技术服务；风力发电

机组及零部件销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技

术推广；船舶销售；深海石油钻探设备制造；海洋工程设计和模块设计制造服务；

深海石油钻探设备销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展

经营活动）许可项目：船舶设计。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

7、与本公司关系：为公司全资孙公司

8、最近一年一期的财务数据：

单位：元

项目 2024年 12 月 31 日（已审计） 2025年 9月 30 日（未经审计）

资产总额 148,592,876.52 1,609,660,463.30
负债总额 54,972,836.47 1,175,075,845.55
净资产 93,620,040.05 434,584,617.75
项目 2024年度（已审计） 2025年 1-9月（未经审计）

营业收入 - -
利润总额 -1,405,823.97 -12,874,493.44
净利润 -1,405,823.97 -12,874,493.44

（十一）唐山丰南区盈璟新能源有限公司

1、成立日期：2024年 7月 17日

2、注册地点：河北省唐山市丰南区钱营镇钱营村九区 42号

3、法定代表人：代景亚

4、注册资本：500万元

5、公司类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

6、经营范围：一般项目：新兴能源技术研发；风电场相关装备销售；风力

发电技术服务；风力发电机组及零部件销售；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；新能源原动设备销售；节能管理服务；储能技

术服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可

项目：发电业务、输电业务、供（配）电业务。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为

准）

7、与本公司关系：为公司全资孙公司

8、最近一年一期的财务数据：

单位：元

项目 2024年 12 月 31 日（已审计） 2025年 9月 30 日（未经审计）

资产总额 607,517.09 10,286,748.26
负债总额 7,860.17 6,004,234.84
净资产 599,656.92 4,282,513.42
项目 2024年度（已审计） 2025年 1-9月（未经审计）

营业收入 - -
利润总额 -343.08 -717,143.50
净利润 -343.08 -717,143.50

（十二）唐山曹妃甸区祥鸿能源有限公司

1、成立日期：2024年 5月 10日

2、注册地点：中国（河北）自由贸易试验区曹妃甸片区曹妃甸工业区金岛

大厦 B座 4层装备制造园区管委会办公楼 5-119 室

3、法定代表人：余晓清

4、注册资本：500万元

5、公司类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

6、经营范围：许可项目：发电业务、输电业务、供（配）电业务。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部

门批准文件或许可证件为准）一般项目：风电场相关装备销售；风力发电技术服

务；新兴能源技术研发；风力发电机组及零部件销售；技术服务、技术开发、技

术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；新能源原动设备销售；节能管理服务；

储能技术服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

7、与本公司关系：为公司全资孙公司

8、最近一年一期的财务数据：

单位：元

项目 2024年 12 月 31 日（已审计） 2025年 9月 30 日（未经审计）

资产总额 512,288.92 18,036,250.11
负债总额 17,111.31 13,596,540.58
净资产 495,177.61 4,439,709.53
项目 2024年度（已审计） 2025年 1-9月（未经审计）

营业收入 - -
利润总额 -4,822.39 -555,468.08
净利润 -4,822.39 -555,468.08

（十三）唐山曹妃甸区祥凌能源有限公司

1、成立日期：2024年 5月 10日

2、注册地点：中国（河北）自由贸易试验区曹妃甸片区曹妃甸工业区金岛

大厦 B座 4层装备制造园区管委会办公楼 5-120室

3、法定代表人：余晓清

4、注册资本：500万元

5、公司类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

6、经营范围：许可项目：发电业务、输电业务、供（配）电业务。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部

门批准文件或许可证件为准）一般项目：储能技术服务；新能源原动设备销售；

风电场相关装备销售；风力发电技术服务；新兴能源技术研发；风力发电机组及

零部件销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；

节能管理服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

7、与本公司关系：为公司全资孙公司

8、最近一年一期的财务数据：

单位：元

项目 2024年 12 月 31 日（已审计） 2025年 9月 30 日（未经审计）

资产总额 503,479.19 15,232,601.29

负债总额 3,812.82 10,458,520.17
净资产 499,666.37 4,774,081.12
项目 2024年度（已审计） 2025年 1-9月（未经审计）

营业收入 - -
利润总额 -333.63 -225,585.25
净利润 -333.63 -225,585.25

（十四）Dajin Heavy Industry Poland Sp.z o.o.

1、成立日期： 2021年 11月 10日

2、注册地点： ul. Władysława Łokietka 5/2,70-256 Szczecin Polska

3、法定代表人： JAROSŁAWMAREK ŁASIŃSKI

4、注册资本： 220,000.00兹罗提

5、公司类型： 有限责任公司

6、经营范围：钢铁产品的贸易和咨询

7、与本公司关系：境外全资孙公司

8、最近一年一期的财务数据：

单位：元

项目 2024年 12 月 31 日（已审计） 2025年 9月 30 日（未经审计）

资产总额 44,349,554.58 190,559,828.35
负债总额 40,638,237.85 180,063,177.61
净资产 3,711,316.73 10,496,650.74

项目 2024年度（已审计） 2025年 1-9月（未经审计）

营业收入 12,948,767.07 279,005,580.59
利润总额 4,559,636.06 9,395,300.41
净利润 3,775,567.50 6,429,530.36

四、担保协议的主要内容

本次担保为公司预计事项，相关协议尚未签署，协议的主要内容将由公司及

子公司与业务相关方共同协商确定，最终实际担保总额将不超过本次审批的额度。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及下属子公司的担保余额为 1,907,027.23元。其中，

公司对下属子公司的担保余额为 1,905,833.59万元（包含因开展海外海工业务提

供的担保额 1,519,353.61 万元），占公司 2024 年经审计的归母净资产比例为

262.08%，公司不存在对合并报表外公司提供担保的情况。截至目前，公司及下

属子公司无逾期或涉及诉讼的担保。

六、备查文件

公司第五届董事会第二十四次会议决议。

特此公告。

大金重工股份有限公司董事会

2026年 1月 14日

	OLE_LINK1